
COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

Verbale di deliberazione n. 6
del Consiglio dei Sindaci

OGGETTO: Articolo 175 D.Lgs. 18 agosto 2000 – 4^ Variazione al bilancio di previsione 2022-2024.

L'anno duemilaventidue addì  diciassette del mese di  novembre alle ore  18:00 nella sede della Comunità
Valsugana e Tesino in Piazzetta Ceschi 1 a Borgo Valsugana, si è riunito il Consiglio dei Sindaci della Comuni-
tà Valsugana e Tesino

Presenti i signori:
ENRICO GALVAN Presidente

GIORGIO MARIO TOGNOLLI Sindaco di Bieno

NICOLETTA TRENTINAGLIA Sindaco di Carzano

ALBERTO VESCO Sindaco di Castel Ivano

GRAZIELLA MENATO Sindaco di Castello Tesino

CLAUDIO CEPPINATI Sindaco di Castelnuovo

LEONARDO CECCATO Sindaco di Cinte Tesino

CLAUDIO VOLTOLINI Sindaco di Grigno

DIEGO MARGON Sindaco di Novaledo

EDY LICCIARDIELLO Sindaco di Ospedaletto

OSCAR NERVO Sindaco di Pieve Tesino

MIRKO MONTIBELLER Sindaco di Roncegno Terme

ANDREA GIAMPICCOLO Sindaco di Samone

LORENZA ROPELATO Sindaco di Scurelle

GIANPAOLO BONELLA Sindaco di Telve di Sopra

DANIELA CAMPESTRIN Sindaco di Torcegno

Assenti:
FEDERICO MARIA GANARIN Sindaco di Ronchi Valsugana

MATTEO DEGAUDENZ Sindaco di Telve



Assiste il Segretario Generale  Sonia Biscaro.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Enrico Galvan nella sua qualità di Presidente dichia-
ra aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



Oggetto: Articolo 175 D.Lgs. 18 agosto 2000 – 4^ Variazione al bilancio di previsione 2022-2024. 

 

IL CONSIGLIO DEI SINDACI 

 

Evidenziato che il Consiglio dei Sindaci: 

- con deliberazione n. 1 dd. 16.08.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ha nominato il 

Presidente della Comunità Valsugana e Tesino nella persona del sig. Enrico Galvan; 

- con successiva deliberazione n. 2 di data 16.08.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ha preso 

atto della propria composizione.  

 

Premesso che: 

 la Legge provinciale 09 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 

1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al Decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 05 maggio 2009, n.42)”, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale, dispone 

che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del Decreto 

legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti 

dal medesimo decreto, individuando inoltre gli articoli del Decreto legislativo n. 267 del 2000 che 

trovano applicazione agli enti locali della Provincia Autonoma di Trento; 

 con Decreto legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati 

individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi 

dell’art. 117, comma 3, della Costituzione; 

 ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono adeguare 

la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria; 

Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della Legge provinciale 18/2015 prevede che “in relazione alla disciplina 

contenuta nel Decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge continuato ad applicarsi le 

corrispondenti norme dell’ordinamento regionale o provinciale”. 

Richiamato l’art. 11 del Decreto legislativo 118/2011, così come modificato ed integrato dal Decreto 

legislativo. 126/2014 ed in particolare il comma 14 che prescrive che, a decorrere dal 2017 gli Enti di cui 

all’art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici 

anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 2016 gli Enti devono 

provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 

giungo 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza 

finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate 

nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza. 

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile; 

Preso atto che il rendiconto dell’esercizio 2021 è stato approvato con Decreto del Commissario nella sua 

funzione di Consiglio di Comunità n. 73 dd. 16.05.2022. 

Richiamato il Decreto del Commissario nella sua funzione di Consiglio di Comunità n. 260 dd. 30.12.2021, 

dichiarata immediatamente eseguibile, con oggetto “Approvazione della Nota aggiornamento D.U.P. 2022-

2024, del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, della Nota integrativa al bilancio e del Piano degli 

indicatori e dei risultati attesi del bilancio (Bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011)”. 

Visto il Decreto del Commissario nella sua funzione di Comitato Esecutivo n. 20 dd. 01.02.2022, 

immediatamente eseguibile con oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024”. 

 



Preso atto che: 

- come da graduatoria pubblicata sul sito del Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie in data 

28 settembre 2022, la Comunità la Comunità Valsugana e Tesino è risultata aggiudicataria dell’appalto 

PNRR – missione 2 - componente 1 -  Investimento 3.2 Green Communities, per un importo 

complessivo di € 4.715.000,00.-, di cui € 3.772.000.- a carico del Ministero, € 249.600,00.- a carico della 

Comunità Valsugana e Tesino, € 693.400,00.- da Comuni e A.P.T.. In previsione della formalizzazione 

dell’impegno di spesa, e dell’accertamento delle entrate correlate, entro fine anno e stante l’urgenza di 

avviare le opere collegate, si prevedono ora a bilancio gli interventi. La quota della Comunità Valsugana 

e Tesino viene finanziata attraverso applicazione di avanzo libero; 

- con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1719 dd. 23 settembre 2022 ad oggetto “approvazione 

delle linee di indirizzo per la costituzione di Spazio Argento su tutto il territorio provinciale” la P.A.T. ha 

stanziato quale quota della Comunità Valsugana e Tesino, anno 2022, la somma di € 30.225,00.-, il cui 

importo è stato quindi previsto a bilancio; 

- è stata prevista a bilancio la spesa di € 100.000,00.- quale quota di maggiori spese da corrispondere a 

S.S.D. RARI NANTES VALSUGANA per le maggiori spese gestionali legate all’aumento dei costi 

energetici, spesa finanziata mediante applicazione di avanzo libero; 

- è stata prevista a bilancio la somma di € 45.000,00.-, finanziata mediante applicazione di avanzo libero, 

quale quota a carico della Comunità per la costituzione della “Fondazione Daziaro”, con i Comuni di 

Pieve Tesino, Castello Tesino e Cinte Tesino; 

- in data 19.08.2022 è stato sottoscritto l’accordo stralcio per il rinnovo del contratto collettivo di lavoro 

2019/2021 per il personale del Comparto Autonomie locali – area non dirigenziale. Entro l’anno 2022 

dovrebbe inoltre essere sottoscritto l’accordo riguardante la corresponsione degli arretrati 2019/2021, 

e la Provincia liquiderà all’Ente l’importo a copertura della maggiore spesa, pertanto è stata stanziata a 

bilancio l’entrata e la spesa correlata, seppur calcolata in maniera presuntiva; 

- su richiesta dei Responsabili dei Servizi dell’ente si è provveduto inoltre ad una serie di storni di 

maggiori/minori spese/entrate correnti; 

- ritenuto inoltre, anche su richiesta dei Responsabili dei Servizi dell’ente, di procedere all’applicazione 

dell’avanzo di amministrazione nel rispetto delle risultanze del Rendiconto esercizio 2021, come 

approvato dal Commissario nell’esercizio delle funzioni del Consiglio di Comunità con decreto n.73 di 

data 16.05.2022 negli importi di seguito dettagliati 

o quota vincolata per complessivi € 4.660,00.- per il finanziamento di spese di parte corrente; 

o quota libera per ulteriori € 12.000,00.-, oltre all'importo di € 145.000,00.- come sopra 

meglio dettagliato. 

 

Dato atto che con la presente proposta di variazione di bilancio non si altera il pareggio finanziario e 

vengono rispettati l'equilibrio economico-finanziario e di parte capitale di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.. 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, dott. Flavio Bertoldi, in data 09.11.2022, assunto 

al Protocollo dell’Ente sub. n. cvt_tn-10/11/2022-15550-A, come previsto dall’art. 43, comma 1 lettera b), 

del D.P.Reg. 01 febbraio 2005 n. 3/L e ss.mm.ii. e dall’articolo 239 del D.Lgs. 267/2000, comma 1 lettera b). 

Visti: 

- la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 

Adige" e s.m.; 

- la L.P. 3/2006, come da ultimo modificata dalla L.P. n. 7 di data 06 luglio 2022; 

- lo Statuto della Comunità Valsugana e Tesino per quanto compatibile con la L.P. n. 3/2006, così da 

ultimo modificata con la L.P. n. 7/2022; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione n. 31 del Consiglio di Comunità del 

28.12.2017; 

- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 



(disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- Il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 

D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di 

armonizzazione contabile; 

- il decreto del Commissario n. 260 dd. 30.12.2021, nell’esercizio delle funzioni del Consiglio di 

Comunità, dichiarato immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Approvazione della Nota 

aggiornamento D.U.P. 2022-2024, del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, della Nota 

integrativa al bilancio e del Piano degli indicatori e dei risultati attesi del bilancio (Bilancio armonizzato 

di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011)”; 

- il decreto del Commissario n. 20 dd. 01.02.2022, nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecutivo, 

dichiarato immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2022-

2024”. 

Preso atto delle variazioni che riguardano sia il versante entrata che il versante spesa, quali risultanti 

dall’elaborato contabile predisposto dal Servizio Finanziario, Allegati A1 - Variazione al bilancio pluriennale 

di Entrata e A2 – Variazione al bilancio pluriennale di Spesa, parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento. 

Accertato che con le variazioni proposte non viene meno il principio dell’equilibrio del bilancio, come 

dimostrato nell’Allegato B – Quadro generale riassuntivo che fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Ritenuto altresì di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 

183, comma 4, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige" e s.m., al fine di dare immediato corso agli adempimenti conseguenti. 

Preso atto dei pareri di cui all’art. 185, comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m., espressi in forma digitale 

ed allegati al presente provvedimento. 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze del Consiglio dei Sindaci, come 

disposto dall’art. 16 della L.P. 3/2006, come sostituito dall’art. 5 della L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022. 

Preso atto della votazione riportata nell’allegato formante parte integrale e sostanziale del presente 

provvedimento 

DELIBERA 

 

1. Di apportare le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 così come risultante dagli 

Allegato A1 – Entrata Variazione al pluriennale e Allegato A2 – Spesa Variazione al pluriennale. 

 

2. Di prendere atto che a seguito dell’operazione di variazione, il bilancio di previsione finanziario 

2022 – 2024 presenta le seguenti risultanze finali: 

 

ESERCIZIO 2022 PREVISIONE INIZIALE VARIAZIONE PREVISIONE FINALE 

ENTRATA 32.575.722,98   5.089.660,00 37.665.382,98 

SPESA 32.575.722,98 5.089.660,00 37.665.382,98 

 

ESERCIZIO 2023 PREVISIONE INIZIALE VARIAZIONE PREVISIONE FINALE 

ENTRATA 26.003.936,40 0,00 26.003.936,40 

SPESA 26.003.936,40 0,00 26.003.936,40 

 

ESERCIZIO 2024 PREVISIONE INIZIALE VARIAZIONE PREVISIONE FINALE 

ENTRATA 25.625.935,81 0,00 25.625.935,81 

SPESA 25.625.935,81 0,00 25.625.935,81 

 



3. Di prendere atto del rispetto degli equilibri di bilancio, come meglio dettagliati nell’Allegato B) 

Quadro generale riassuntivo, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

4. Di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e modificazione 

alla parte finanziaria del D.U.P. 2022-2024. 

 

5. Di prendere atto che con provvedimento successivo il Presidente effettuerà le opportune e 

conseguenti modifiche al Piano Esecutivo di Gestione. 

 

6. Di prendere atto del parere favorevole dell’organo di revisione – dott. Flavio Bertoldi, reso in data 

09/11/2022 e assunto al Protocollo dell’Ente sub. n. cvt_tn-10/11/2022-15550-A. 

 

7. Di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 2022. 

 

8. Di dichiarare a seguito di separata ed autonoma votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, con votazione come da allegato, ai sensi dell'articolo 183, comma 4, 

della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige" e ss.mm., per le motivazioni espresse in premessa. 

 

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso il presente provvedimento sono ammessi i 

seguenti ricorsi: 

- in alternativa, ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per motivi di legittimità, ai sensi 

degli artt. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971. 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

Il Presidente

Enrico Galvan

il Segretario Generale

 Sonia Biscaro

Alla presente sono uniti:

– parere di regolarità tecnica

– parere di regolarità contabile

– attestazione di pubblicazione ed esecutività

– esito della votazione

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  e  con gli  effetti di  cui  agli  art.  20 e 21 del  D.Lgs
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 1VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

COMUNITA' VALSUGANA E TESINO

Delibera CS 1000 del 17/11/2022
09/11/2022

Entrate - Oggetto Prev. iniz. compet.    
       (b - a)          

Importo variazione 
(a)

2022 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (b)

Prev. iniz. compet.    
       (d - c)          

Importo variazione 
(c)

2023 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (d)

 0,00

 0,00

 1.736.000,00

 1.736.000,00

 464.675,00

 464.675,00

 0,00

 0,00

 518.387,98

 643.600,00

 1.966.225,00

 1.966.225,00

 447.450,00

 447.450,00

 4.465.400,00

 4.465.400,00

 0,00

 0,00

 1.714.000,00

 1.714.000,00

 447.375,00

 447.375,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.714.000,00

 1.714.000,00

 447.375,00

 447.375,00

 0,00

 0,00

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - 
VINCOLATO

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - NON 
VINCOLATO

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubbliche

Totale TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TITOLO 3 - Entrate extratributarie

Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi 
derivanti dalla gestione dei beni

Totale TITOLO 3 - Entrate extratributarie

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

Tipologia 200 - Contributi agli investimenti

Totale TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

Prev. iniz. compet.    
       (f - e)          

Importo variazione 
(e)

 0,00

 0,00

 1.714.000,00

 1.714.000,00

 448.131,27

 448.131,27

 0,00

 0,00

Codice

E 00.00.0000

E 00.00.0000

E 02.00.0000

E 02.101.0000

E 02.00.0000

E 03.00.0000

E 03.100.0000

E 03.00.0000

E 04.00.0000

E 04.200.0000

E 04.00.0000

2024 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (f)

 0,00

 0,00

 1.714.000,00

 1.714.000,00

 448.131,27

 448.131,27

 0,00

 0,00

 513.727,98

 237.000,00

 1.736.000,00

 1.736.000,00

 464.675,00

 464.675,00

 0,00

 0,00

 4.660,00

 406.600,00

 230.225,00

 230.225,00

-17.225,00

-17.225,00

 4.465.400,00

 4.465.400,00

 0,00

 0,00

 1.714.000,00

 1.714.000,00

 447.375,00

 447.375,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.714.000,00

 1.714.000,00

 448.131,27

 448.131,27

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pag. 2VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

COMUNITA' VALSUGANA E TESINO

Delibera CS 1000 del 17/11/2022
09/11/2022

Entrate - Oggetto Prev. iniz. compet.    
       (b - a)          

Importo variazione 
(a)

2022 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (b)

Prev. iniz. compet.    
       (d - c)          

Importo variazione 
(c)

2023 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (d)

 2.200.675,00

 8.041.062,98

 2.161.375,00

 2.161.375,00

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA

Prev. iniz. compet.    
       (f - e)          

Importo variazione 
(e)

 2.162.131,27

Codice

E 00.00.0000

2024 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (f)

 2.162.131,27
 2.951.402,98
 5.089.660,00

 2.161.375,00
 0,00

 2.162.131,27
 0,00



Pag. 1VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

COMUNITA' VALSUGANA E TESINO

Delibera CS 1000 del 17/11/2022
09/11/2022

Spese - Oggetto Prev. iniz. compet.    
       (b - a)          

Importo variazione 
(a)

2022 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (b)

Prev. iniz. compet.    
       (d - c)          

Importo variazione 
(c)

2023 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (d)

 3.250,00

 3.250,00

 259.033,00

 259.033,00

 236.875,00

 236.875,00

 2.350,00

 2.350,00

 258.750,00

 258.750,00

 277.933,33

 277.933,33

 3.250,00

 3.250,00

 254.000,00

 254.000,00

 229.500,00

 229.500,00

 3.250,00

 3.250,00

 259.283,00

 259.283,00

 237.441,67

 237.441,67

 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di 
gestione

PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali

PROGRAMMA 2 - Segreteria generale 

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 2 - Segreteria generale 

PROGRAMMA 3 - Gestione economica, finanziaria,  
programmazione, provveditorato

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 3 - Gestione economica, 
finanziaria,  programmazione, provveditorato

PROGRAMMA 6 - Ufficio tecnico

Prev. iniz. compet.    
       (f - e)          

Importo variazione 
(e)

 3.250,00

 3.250,00

 254.000,00

 254.000,00

 229.500,00

 229.500,00

Codice

S 01.00.00.00

S 01.01.00.00

S 01.01.01.00

S 01.01.00.00

S 01.02.00.00

S 01.02.01.00

S 01.02.00.00

S 01.03.00.00

S 01.03.01.00

S 01.03.00.00

S 01.06.00.00

2024 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (f)

 3.250,00

 3.250,00

 254.000,00

 254.000,00

 231.500,00

 231.500,00

 3.250,00

 3.250,00

 250.750,00

 250.750,00

 267.433,33

 267.433,33

-900,00

-900,00

 8.000,00

 8.000,00

 10.500,00

 10.500,00

 3.250,00

 3.250,00

 259.283,00

 259.283,00

 237.441,67

 237.441,67

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 3.250,00

 3.250,00

 254.000,00

 254.000,00

 231.500,00

 231.500,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pag. 2VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

COMUNITA' VALSUGANA E TESINO

Delibera CS 1000 del 17/11/2022
09/11/2022

Spese - Oggetto Prev. iniz. compet.    
       (b - a)          

Importo variazione 
(a)

2022 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (b)

Prev. iniz. compet.    
       (d - c)          

Importo variazione 
(c)

2023 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (d)

 295.205,00

 295.205,00

 794.363,00

 77.900,00

 77.900,00

 77.900,00

 0,00

 346.005,00

 346.005,00

 885.038,33

 82.600,00

 82.600,00

 82.600,00

 45.000,00

 288.655,00

 288.655,00

 775.405,00

 75.700,00

 75.700,00

 75.700,00

 0,00

 293.755,00

 293.755,00

 793.729,67

 76.900,00

 76.900,00

 76.900,00

 0,00

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 6 - Ufficio tecnico

Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, 
di gestione

 MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza

PROGRAMMA 1 - Polizia locale e amministrativa

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 1 - Polizia locale e 
amministrativa

Totale  MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza

 MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e 
attivita' culturali

PROGRAMMA 1 - Valorizzazione dei beni di interesse 
storico

TITOLO 3 - Spese per incremento di attivita' finanziarie

Prev. iniz. compet.    
       (f - e)          

Importo variazione 
(e)

 288.655,00

 288.655,00

 775.405,00

 75.700,00

 75.700,00

 75.700,00

 0,00

Codice

S 01.06.01.00

S 01.06.00.00

S 01.00.00.00

S 03.00.00.00

S 03.01.00.00

S 03.01.01.00

S 03.01.00.00

S 03.00.00.00

S 05.00.00.00

S 05.01.00.00

S 05.01.03.00

2024 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (f)

 288.655,00

 288.655,00

 777.405,00

 75.700,00

 75.700,00

 75.700,00

 0,00

 290.605,00

 290.605,00

 812.038,33

 76.300,00

 76.300,00

 76.300,00

 0,00

 55.400,00

 55.400,00

 73.000,00

 6.300,00

 6.300,00

 6.300,00

 45.000,00

 293.755,00

 293.755,00

 793.729,67

 76.900,00

 76.900,00

 76.900,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 288.655,00

 288.655,00

 777.405,00

 75.700,00

 75.700,00

 75.700,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pag. 3VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

COMUNITA' VALSUGANA E TESINO

Delibera CS 1000 del 17/11/2022
09/11/2022

Spese - Oggetto Prev. iniz. compet.    
       (b - a)          

Importo variazione 
(a)

2022 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (b)

Prev. iniz. compet.    
       (d - c)          

Importo variazione 
(c)

2023 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (d)

 0,00

 8.000,00

 8.000,00

 8.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 45.000,00

 23.730,00

 23.730,00

 68.730,00

 100.000,00

 100.000,00

 100.000,00

 0,00

 8.000,00

 8.000,00

 8.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Totale PROGRAMMA 1 - Valorizzazione dei beni di 
interesse storico

PROGRAMMA 2 - Attivita' culturali e interventi diversi 
nel settore culturale

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 2 - Attivita' culturali e interventi 
diversi nel settore culturale

Totale  MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei 
beni e attivita' culturali

 MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo 
libero

PROGRAMMA 1 - Sport e tempo libero

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 1 - Sport e tempo libero

Totale  MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e 
tempo libero

 MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia 
abitativa

Prev. iniz. compet.    
       (f - e)          

Importo variazione 
(e)

 0,00

 8.000,00

 8.000,00

 8.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

Codice

S 05.01.00.00

S 05.02.00.00

S 05.02.01.00

S 05.02.00.00

S 05.00.00.00

S 06.00.00.00

S 06.01.00.00

S 06.01.01.00

S 06.01.00.00

S 06.00.00.00

S 08.00.00.00

2024 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (f)

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 11.730,00

 11.730,00

 11.730,00

 0,00

 0,00

 0,00

 45.000,00

 12.000,00

 12.000,00

 57.000,00

 100.000,00

 100.000,00

 100.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pag. 4VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

COMUNITA' VALSUGANA E TESINO

Delibera CS 1000 del 17/11/2022
09/11/2022

Spese - Oggetto Prev. iniz. compet.    
       (b - a)          

Importo variazione 
(a)

2022 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (b)

Prev. iniz. compet.    
       (d - c)          

Importo variazione 
(c)

2023 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (d)

 107.000,00

 107.000,00

 107.000,00

 0,00

 0,00

 138.400,00

 138.400,00

 115.500,00

 115.500,00

 115.500,00

 4.715.000,00

 4.715.000,00

 156.200,00

 156.200,00

 106.000,00

 106.000,00

 106.000,00

 0,00

 0,00

 136.000,00

 136.000,00

 107.200,00

 107.200,00

 107.200,00

 0,00

 0,00

 138.700,00

 138.700,00

PROGRAMMA 2 - Edilizia residenziale pubblica e 
locale e piani di edilizia economico-popolare

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 2 - Edilizia residenziale pubblica
e locale e piani di edilizia economico-popolare

Totale  MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia 
abitativa

 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 2 -  Tutela, valorizzazione e recupero 
ambientale 

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 2 -  Tutela, valorizzazione e 
recupero ambientale 

PROGRAMMA 3 - Rifiuti

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 3 - Rifiuti

Prev. iniz. compet.    
       (f - e)          

Importo variazione 
(e)

 106.000,00

 106.000,00

 106.000,00

 0,00

 0,00

 109.900,00

 109.900,00

Codice

S 08.02.00.00

S 08.02.01.00

S 08.02.00.00

S 08.00.00.00

S 09.00.00.00

S 09.02.00.00

S 09.02.02.00

S 09.02.00.00

S 09.03.00.00

S 09.03.01.00

S 09.03.00.00

2024 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (f)

 106.000,00

 106.000,00

 106.000,00

 0,00

 0,00

 109.900,00

 109.900,00

 105.800,00

 105.800,00

 105.800,00

 0,00

 0,00

 135.200,00

 135.200,00

 9.700,00

 9.700,00

 9.700,00

 4.715.000,00

 4.715.000,00

 21.000,00

 21.000,00

 107.200,00

 107.200,00

 107.200,00

 0,00

 0,00

 138.700,00

 138.700,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 106.000,00

 106.000,00

 106.000,00

 0,00

 0,00

 109.900,00

 109.900,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pag. 5VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

COMUNITA' VALSUGANA E TESINO

Delibera CS 1000 del 17/11/2022
09/11/2022

Spese - Oggetto Prev. iniz. compet.    
       (b - a)          

Importo variazione 
(a)

2022 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (b)

Prev. iniz. compet.    
       (d - c)          

Importo variazione 
(c)

2023 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (d)

 138.400,00

 203.366,19

 203.366,19

 885.000,00

 885.000,00

 931.797,70

 931.797,70

 4.871.200,00

 194.066,19

 194.066,19

 879.520,00

 879.520,00

 964.797,70

 964.797,70

 136.000,00

 191.426,06

 191.426,06

 885.000,00

 885.000,00

 935.933,74

 935.933,74

 138.700,00

 194.526,06

 194.526,06

 885.000,00

 885.000,00

 1.060.464,74

 1.060.464,74

Totale  MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela 
del territorio e dell'ambiente

 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia

PROGRAMMA 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e 
per asili nido

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 1 - Interventi per l'infanzia e i 
minori e per asili nido

PROGRAMMA 2 - Interventi per la disabilita'

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 2 - Interventi per la disabilita'

PROGRAMMA 3 - Interventi per gli anziani

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 3 - Interventi per gli anziani

Prev. iniz. compet.    
       (f - e)          

Importo variazione 
(e)

 109.900,00

 192.182,33

 192.182,33

 885.000,00

 885.000,00

 935.922,53

 935.922,53

Codice

S 09.00.00.00

S 12.00.00.00

S 12.01.00.00

S 12.01.01.00

S 12.01.00.00

S 12.02.00.00

S 12.02.01.00

S 12.02.00.00

S 12.03.00.00

S 12.03.01.00

S 12.03.00.00

2024 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (f)

 109.900,00

 192.182,33

 192.182,33

 885.000,00

 885.000,00

 1.120.001,50

 1.120.001,50

 135.200,00

 200.066,19

 200.066,19

 869.520,00

 869.520,00

 931.797,70

 931.797,70

 4.736.000,00

-6.000,00

-6.000,00

 10.000,00

 10.000,00

 33.000,00

 33.000,00

 138.700,00

 194.526,06

 194.526,06

 885.000,00

 885.000,00

 1.060.464,74

 1.060.464,74

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 109.900,00

 192.182,33

 192.182,33

 885.000,00

 885.000,00

 1.120.001,50

 1.120.001,50

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pag. 6VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

COMUNITA' VALSUGANA E TESINO

Delibera CS 1000 del 17/11/2022
09/11/2022

Spese - Oggetto Prev. iniz. compet.    
       (b - a)          

Importo variazione 
(a)

2022 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (b)

Prev. iniz. compet.    
       (d - c)          

Importo variazione 
(c)

2023 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (d)

 30.000,00

 30.000,00

 1.021.263,60

 1.021.263,60

 3.071.427,49

 4.197.090,49

 29.943,04

 29.943,04

 1.081.496,93

 1.081.496,93

 3.149.823,86

 9.272.892,19

 20.000,00

 20.000,00

 1.015.400,00

 1.015.400,00

 3.047.759,80

 4.148.864,80

 11.000,00

 11.000,00

 1.021.166,67

 1.021.166,67

 3.172.157,47

 4.288.687,14

PROGRAMMA 4 - Interventi per soggetti a rischio di 
esclusione sociale

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 4 - Interventi per soggetti a 
rischio di esclusione sociale

PROGRAMMA 7 - Programmazione e governo della 
rete dei servizi sociosanitari e sociali

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 7 - Programmazione e governo 
della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Totale  MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia

TOTALE GENERALE DELLA SPESA

Prev. iniz. compet.    
       (f - e)          

Importo variazione 
(e)

 20.000,00

 20.000,00

 1.015.400,00

 1.015.400,00

 3.048.504,86

 4.123.509,86

Codice

S 12.04.00.00

S 12.04.01.00

S 12.04.00.00

S 12.07.00.00

S 12.07.01.00

S 12.07.00.00

S 12.00.00.00

S 00.00.00.00

2024 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (f)

 20.000,00

 20.000,00

 1.015.400,00

 1.015.400,00

 3.232.583,83

 4.301.588,83

 25.283,04

 25.283,04

 1.015.496,93

 1.015.496,93

 3.042.163,86

 4.183.232,19

 4.660,00

 4.660,00

 66.000,00

 66.000,00

 107.660,00

 5.089.660,00

 11.000,00

 11.000,00

 1.021.166,67

 1.021.166,67

 3.172.157,47

 4.288.687,14

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 20.000,00

 20.000,00

 1.015.400,00

 1.015.400,00

 3.232.583,83

 4.301.588,83

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pagina    1QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMUNITA' VALSUGANA E TESINO

Bilancio di GESTIONE

09/11/2022

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

Fondo di cassa presunto all'inizio 
dell'esercizio

 1.966.306,90

Utilizzo avanzo presunto di 
amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

 1.531.900,16 Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00

 1.213.072,95  213.224,34  0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa  0,00  0,00  0,00  15.989.562,89  14.262.298,40  14.021.764,81 18.110.685,94Titolo 1 - Spese correnti

- di cui fondo pluriennale vincolatoTitolo 2 - Trasferimenti correnti  213.224,34  0,00  0,00 8.305.059,18  7.663.016,64  7.663.016,64 10.396.383,58

Titolo 3 - Entrate extratributarie  6.696.428,75  6.386.057,42  6.358.748,17 11.214.131,88

Titolo 4 - Entrate in conto capitale  8.610.421,94  433.138,00  295.671,00  10.322.320,09  433.138,00  295.671,00 6.377.560,00Titolo 2 - Spese in conto capitale

- di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00 0,00  45.000,00  0,00  0,00Titolo 5 - Entrate di riduzione di 
attività finanziarie

 0,00  0,00Titolo 3 - Spese per incremento di 
attività finanziarie
- di cui fondo pluriennale vincolato

 23.611.909,87  14.317.435,81 14.482.212,06  26.356.882,98  14.695.436,40  14.317.435,81Totale entrate finali...............  28.403.733,03  24.488.245,94Totale spese finali...............

 0,00  0,00 0,00  0,00  0,00  0,00Titolo 6 - Accensione di prestiti  0,00  0,00Titolo 4 - Rimborso di prestiti

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 

 7.500.000,00  7.500.000,00 7.500.000,00  7.500.000,00  7.500.000,00  7.500.000,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere  7.500.000,00  7.500.000,00

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni 
da istituto tesoriere/cassiere

 3.808.500,00  3.808.500,00 3.808.500,00  3.808.500,00  3.808.500,00  3.808.500,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi 
e partite di giro  4.013.132,61  3.992.521,52

Titolo 7 - Spese per conto terzi e 
partite di giro

 34.920.409,87  25.625.935,81 25.790.712,06  37.665.382,98  26.003.936,40  25.625.935,81Totale titoli...............  39.916.865,64  35.980.767,46Totale titoli...............

 37.665.382,98  25.625.935,81 26.003.936,40  37.665.382,98  26.003.936,40  25.625.935,81TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE  41.883.172,54  35.980.767,46TOTALECOMPLESSIVO SPESE

 5.902.405,08Fondo di cassa finale presunto

 0,00

 6.793.217,57

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00

-di cui Utilizzo Fondo anticipazioni 
di liquidità  0,00  0,00  0,00

Disavanzo derivante da debito 
autorizzato e non contratto

 0,00  0,00  0,00

ENTRATE SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024



COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

Proposta di deliberazione del Consiglio dei Sindaci
Oggetto: Articolo 175 D.Lgs. 18 agosto 2000 – 4^ Variazione al bilancio di previsione 2022-2024.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddetta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti Locali
(C.E.L.) della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2,

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Note:  

Borgo Valsugana, 9/11/2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
 Paola Brentari

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli  effetti di cui agli  art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

Proposta di deliberazione del Consiglio dei Sindaci
Oggetto: Articolo 175 D.Lgs. 18 agosto 2000 – 4^ Variazione al bilancio di previsione 2022-2024.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Vista la suddetta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 

parere favorevole di regolarità contabile.
    

Note:  

.

Borgo Valsugana, 9/11/2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
 Paola Brentari

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli  effetti di cui agli  art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



Articolo 175 D.Lgs. 18 agosto 2000 – 4^ Variazione al bilancio di previsione 2022-2024. 

Votazione palese 

Sindaci presenti in aula al momento del voto: 16 

Favorevoli: n. 16 i Sindaci ENRICO GALVAN, GIORGIO MARIO TOGNOLLI, NICOLETTA TRENTINAGLIA, 

ALBERTO VESCO, GRAZIELLA MENATO, CLAUDIO CEPPINATI, LEONARDO CECCATO, CLAUDIO VOLTOLINI, 

DIEGO MARGON, EDY LICCIARDIELLO, OSCAR NERVO, MIRKO MONTIBELLER, ANDREA GIAMPICCOLO, 

LORENZA ROPELATO, GIANPAOLO BONELLA, DANIELA CAMPESTRIN 

Contrari: n. 0 i Sindaci 

Astenuti: n. 0 i Sindaci 

 
Votazione immediata eseguibilità 

Sindaci presenti in aula al momento del voto: 16 

Favorevoli: n. 16 i Sindaci ENRICO GALVAN, GIORGIO MARIO TOGNOLLI, NICOLETTA TRENTINAGLIA, 

ALBERTO VESCO, GRAZIELLA MENATO, CLAUDIO CEPPINATI, LEONARDO CECCATO, CLAUDIO VOLTOLINI, 

DIEGO MARGON, EDY LICCIARDIELLO, OSCAR NERVO, MIRKO MONTIBELLER, ANDREA GIAMPICCOLO, 

LORENZA ROPELATO, GIANPAOLO BONELLA, DANIELA CAMPESTRIN 

Contrari: n. 0 i Sindaci 

Astenuti: n. 0 i Sindaci 

 
addì 18/11/2022 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Sonia Biscaro 

 

 

COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

ESITO DELLA VOTAZIONE 

 
Deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 6 di data 17/11/2022 

 

 

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 6 di data 17/11/2022

Articolo 175 D.Lgs. 18 agosto 2000 – 4^ Variazione al bilancio di previsione 2022-2024.

Si  certifica,  che  copia  del  presente  atto viene  pubblicata  all’Albo  Informatico di  questa  Comunità  dal
21/11/2022 al 1/12/2022.

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.183, 4° comma, del
Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2.

IL SEGRETARIO GENERALE
 Sonia Biscaro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli  effetti di cui agli  art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


	CS_6_2022
	Allegato_1_A1_E_BIL
	Allegato_2_A2_S_BIL
	Allegato_3_B_ Quadro generale riassuntivo
	Allegato_4_parere
	Proposta di deliberazione del Consiglio dei Sindaci
	Note:

	Allegato_5_parere
	Proposta di deliberazione del Consiglio dei Sindaci
	
	Note:
	.

	Allegato_6_Votazione delibera 6
	Allegato_7_CS_ATT_6_2022
	Deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 6 di data 17/11/2022
	Articolo 175 D.Lgs. 18 agosto 2000 – 4^ Variazione al bilancio di previsione 2022-2024.




